## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Cornelii Hazart Societatis Iesv Theologi Discursus  
Morales In Selectiora Loca Genesis, Exodi, Levitici,  
Numerorum**

**Hazard, Cornelius**

**Antverpiæ, 1688**

Pars V. In Librum Numerorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52700](#)

ictus & vulnera , quia lapides vivi , qui spiritu Dei aguntur . Hos amat Deus , & dignos estimat qui sibi in sacrificijum offerantur , sicuti olim sibi offerri volebat capreas , quia agile & velocissimum animal .

## PARS V.

*In Librum Numerorum.*

## DISCURSUS I.

*Filiū Israël à monte Sinai profiscuntur in desertum Pharan.*

**C**Urrebat jam annus secundus quo filii *Israël* egressi fuerant de *Ægypto* , & annum integrum commorati fuerant in deserto *Sinai* , juxta montem ejusdem nominis , quando mensis secundo illius anni , vigesimā die mensis , ut ait Scriptura , movit se nubes (quę hactenus fuerat dux itineris) signumque dedit proficisciendi , & mox etiam cōperunt castra movere filii *Israël* , ut praeuntem se nubem sequerentur , quocumque illos ducet . *Profectiq; sunt* , inquit Scriptura , per turmas suas de deserto *Sinai* , & duxit illos nubes in solitudinem *Pharan* , quę à monte *Sinai* distabat undecim dierum itinere . Solitudinem , ut referunt ii qui illam lostrarunt , inviam , & inaquosam , sterilem , & inarabilem , nullis hominibus nec bestiis habitatam , prēruptis rupibus ac montibus asperam , & ardentissimam ob solis aestum , denique molestissimam pedibus propter præaltas arenas .

Hinc discimus in prosperis non insolescere , nec abuti beneficiis Dei ; omnia *Israëlitis* apud montem *Sinai* ex voto successerant , multo tempore illic quieverant , & in otio vixerant , securi ab hostibus , recreati præsentia Dei , qui illis in monte *Sinai* sub igne & nubibus , pœne duobus mensibus , apparuerat , vicerant hostes suos *Amalecitas* , quotidie pluebat illis panis de celo absque ullo labore , non arabant , non serebant , non metebant : Denique in plenis deliciis ; unde tam insolentes facti erant ut vitulum aureum fabricarent ad adorandum , & surgerent , inquit Scipio .

Scriptura, manducare, & bibere, & ludere. Hanc in prosperis insolentiam ac petulantiam ut compesceret Deus, duxit illos insolidinem ubi omnia deerant & herbæ, & segetes, & pascua, & bestiæ, omnia arida ac sterilia, & molestissima viae, ut per adversa discerent servire Deo, qui prosperitate seducti & abrepti, illum dereliquerant, nec agnoverant benefactorem suum.

Sic passim tolet agere Deus cum hominibus, quibus Deus *Beneficia* plena manu profudit quidquid desiderant, vel optant, & tamen *Dei saepe* deteriores sunt per beneficia Dei, dum per divitias suas sese *hominem* fundunt in quolibet genus deliciarum, per honores in insolentiā *deteriorē* contra quodlibet hominum genus; currunt ad sæculi vanitates sicut equus indomitus & effrænis, vel planè immemores *reddunt* Dei, vel memores interdum per transennam dumtaxat. Nihil aliud somniant, quam ut satisfacient concupiscentiis suis, quorum ingentem numerum hodieque videre est, præsertim in juventute, quæ maximam partem tanto impetu fertur ad conversationes quotidianas, ad lusus, ad comædias, ad tripudia, ad terendos lapides rhedis, ad quasvis oblectationes sensuales, etiam præeuntibus matribus domi ac foris, ut vix videatur esse Deus in templo, ubi audiant illum loquentem per concionatores, vel cum illo loquantur per orationem, aut si eo veniant, cor & caput mundo tam plenum habent, ut vel non intelligent quid concionatores dicant, vel si intelligunt, rident, vel indignantur si vanitates & dissoluta vita illorum taxetur: Si orandum, sunt, inquit *Salomon*, *sicut avis alio transvolans, & sicut passer quolibet vadens*, volant ab una cogitatione ad aliam, sicut avis ab uno ramo ad alium, & omne tempus quod impenditur Deo, præ tædio nimis longum videtur, interea dum tempus quod impenditur mundo, quantumvis longissimum, breve videtur.

Quid dicam? qui negaret corruptam hoc sæculo passim juventutem, aut cæcus est, aut ipsem cum mundo insanit.

Unde hæc dissolutio & insolentia? ex nimia prosperitate, dum enim omnia succedunt ex voto, nihil habent quod illos *prospeda* compescat. Cum omnia prospera eveniunt nobis, inquit *S. Thomas de Villanova, Serm. de Cosma & Damiano*, nimio torpore disolvimur: Non est devotio, non spiritus, non oratio, neque *fervor*, post vitia nostra effrænati imus in præcipitium: Quid ergo

ergo remedii à audiamus Davidem Psal.31. Nolite, inquit, fieri  
cū equus & mulus quibus non est intellectus. Audin' homines tam  
dissolutos & insolentes in prosperis comparat equo & mulo,  
quia nihil illis bestiis magis indomitum, si numquam passæ sint  
frænum.

Tunc vertit se David ad Deum, & ait: O Dominc, si vivant  
ut equus & mulus, rege eos ut illi reguntur: In camo & fræno  
maxillas eorum constringe: Si sint sine intellectu, dicit Propheta  
tuus Isaias: Vexatio dabit intellectum auditui: Qui enim in pro-  
peritate nimium insolescunt, & lasciviunt in sua abundantia,  
audiunt quidem & salubres monitiones, & reprehensiones,  
sed mente abrepti per levitates ac vanitates suas, non veniunt  
ad intellectum eorum quæ audiunt, neque conceptum formant;  
percipiunt quidem sonum verborum, sed nolunt intelligere sen-  
sum: Si ergo non ducantur ratione sicut equus & mulus, quid  
facto opus à hoc unum superest remedium, inquit David, ut  
Deus eorum maxillas constringat in camo & fræno, ut ita  
vexatione, inquit Isaias, quasi ex brutis homines fiant, & ac-  
cipiant intellectum, ut non jam simpliciter audiant, sed incipi-  
ant intelligere quæ audiunt, & qui prius in prosperitate non  
noverant Deum benefactorem suum, illum in adversitate cog-  
noscant, & exclamet cum Davide: Bonum mihi Domine quia hu-  
miliasti me, ut discam justificationes tuas. Ambulabam in desideriis  
animæ meæ, & dicebam in abundantia mea, non movebor; fræno  
indigebam, tu mihi Domine illud injecisti in medio cursus mei,  
humiliasti me per tribulationes, pupugisti me quasi calcaribus,  
& factus sum sicut jumentum apud te quod calcaribus & fræno com-  
pescitur: O quam hoc mihi fuit salubre ut redirem ad cor &  
intellectum, tuasque justificationes custodirem.

Vade ergo, inquit Salomon Ecclesiastis cap.11, vade, & latare juventi,  
& tu domicella, in adolescentia tua, & in bono sit cor tuum in diebus  
juventutis tue, & ambula in viis cordis tui, & in intuitu oculorum tuo-  
rum, evanesce in cogitationibus tuis, & forma tua, & in ornatu  
tuo, curre, discurre, salta, tripudia, comedere, bibe, lude, & dic: In  
flore ætatis sum, non prætereat flos ille temporis; utendum ei-  
dum datur: Sed respice finem.

Non diffiteor, aliquid indulgendum ætati, sed sunt qui ita se ef-  
fundunt in istas levitates ac consuetudines mundanas, ut minima  
sit

sit illis cura de Deo & anima: hoc indiget fræno & camo: Quod aliqua domicella tanto molimine ac sollicitudine multis prius diebus omnia paret ut ornata & compta compareat in aliquo tripudio publico, & vix horam impendat ut rite communicet, hoc indiget camo & fræno. Quod aliæ tanto ardore quotidie ferantur ad alias recreatiunculas, & lusum per horas, & vix patientiam habeant ut media hora interfint sacro vel concioni: Tu ipsemet vides quod hoc indigeat camo & fræno, hoc enim excedit mensuram: Quod aliæ totos dies impendant fabulis, vel lectioni futilem librorum, & numquam inspiciant unum librum spiritualem, naucent ad pios discursus, hoc indiget camo & fræno. Quod aliæ assidue inspiciant speculum ut se comant, & vix unquam serio inspiciant conscientiam ut mores suos emendent, vix unum Pater & Ave recitent dum surgunt, vel decumbunt: Proculdubio hoc eget camo & fræno, hoc enim est currere in vagum sicut equus & mulus: Adeoque nisi aliquando interveniat Deus, & istam licentiam atque insolentiam suo fræno compescat, numquam tales redigentur in ordinem, nec ad certam mensuram: Hoc est quod dicentem audio S. Thomam de Villanova: Si Deus, inquit, non infrænaret nos tribulationibus & flagellis, quo tenderet nostra licentia? numquam esset finis: Ubi Deus hoc videt, ipsemet finem imponit, & tribulationes immittit ut redeant ad mentem & Deum: Mala enim, inquit Gregorius, quæ nos hic premunt, ad Deum nos ire compellunt. Pericula ergo, inquit Glossa, eos Domine, nimium in prosperitate insolentes, quia non requirent te nisi in angustia.

Non habet ergo homo quod conqueratur, si Deus interdum in sua forma nimium evanescensibus aliquem morbum immittat, quo flos ille flaccescat; vel si abutentibus suis divitiis ad delicias ac vanitates, jaeturam aliquam immittat, ut illis alas incidat; vel si matribus nimium cum filiabus infantientibus, unam interdum eripiat, ut discat sapere; præstat enim formam, & divitias perire, & filiam mori, quam toties animam lædi, vel certè perire; alioquin nisi Deus aliquando tale frænum injiceret, nunquam saperent, & utinam saperent, etiam quando Deus illos tali fræno compesceret.

Sapuit filius prodigus: Cum enim materna bona sibi dari petisset à Patre, & hic multis verbis illum ab hoc proposito vellet divertere, sciens valde periculosem esse, & perditionem juventutis, illi fræna laxare, & nimium indulgere, nihil tamen obtinuit: Abiit

ergo cum multa pecunia petulans juvenis in Regionem longinquam, & ibi, instar equi indomiti, currit per omnia voluptratum genera, donec omnem suam substantiam dissipasset; tunc Deus illum conjecit in haram porcorum, ubi cum non haberet quod comedere nisi silicas, intolerabilem famem passus est, cum non haberet quo se tegeret nisi laceram vestem, nec calceos quos indueret, ac nudis pedibus incederet, ingens frigus sustinuit. Hoc fræna illi injecerat Deus, ut ipsius animum in prosperitate prius indomitum, miseriis cohiberet. Nec mora, per hoc reversus in se, configuit ad Deum; vexatio enim illi dederat intellectum ut viret sicut homo rationalis, qui prius fuerat sine intellectu sicut equus & mulus.

Sic etiam sapuit *Augustinus*, ut ipsemet testatur lib. 6, Conf. cap. 6. Cum enim juvenis effrænis, & quasi ebrius prosperitate, totum suum animum effunderet in omnes delicias, immemor Dei, subito illum Deus gravi ac letali morbo lecto affixit, atque ita compulit illum ad Deum redire. Hoc est quod ait *Hieronymus*: Providentia Dei, inquit, nobis accident malum, ne habeamus ea quæ cupimus, & variis hujus sæculi calamitatibus ad Deum redire cogamur. Tunc Deum cupimus cum alia nobis omnia desunt quæ cupiamus: Cum enim viderit quis se destitutum omni rerum humanarum praesidio, tunc ad Deum configuit.

Quod si non faciat, desperatum est: *Percusisti eos, Domine*, inquit *Ieremias* cap. 5, & non doluerunt, & noluerunt converti, ergo, inquit *Michæas* cap. 1: Desperata est plaga eorum, incurabilis est. Quid enim de te faciet Deus? si enim te statuat in prosperitate fugis ab eo, si immittat adversa, non redis ad illum: Ergo desperatus es.

Tales erant filii *Israël* omnia illis ex voto successerant dum juxta montem *Sinai* morarentur, & inde tam insolentes facti fuerant ut desererent Deum, & adorarent idola: Jam ducit illos in desertum ubi omnia deerant, ut hoc fræno illos ad se reduceret; sed frustra fuit, nunquam enim magis murmurarunt, & rebelles facti sunt quam tunc; quid ergo aliud ageret Deus, quam plagam immittere super plagam, ut brevi videbimus. Verum videamus prius quo ordine ex deserto *Sinai* processerint ad desertum *Pharaon*. 1. Nubes, quæ in omnibus viis illos præcesserat, & jam toto anno steterat supra Tabernaculum, elevata est ab Angelo, cœpitque se movere, ut signum daret profectionis: Paravit igitur se populus

2d

ad iter agendum. Tunc Sacerdotes cœperunt clangere tubis quas Deus iussicerat fieri ex argento: Et primo, inquit Scriptura, moverunt *castra* filii *Iuda* divisi in varias turmas, hos sequebantur filii *Gersón* & *Mari* cum plaustris quibus impositum erat quidquid spectabat ad Tabernaculum: Tertio loco procedebant tribus *Ruben*, *Simeon*, & *Gad*: Quarto loco tribus *Ephraim*, *Manasse*, & *Benjamin*: Extremam partem castrorum claudebant tribus *Dan*, *Aser*, & *Nephali*, omnes per turmas suas, & explicatis quatuor vexillis majoribus quæ singula habebant suas effigies: Vexillum *Iudee* habebat effigiem Leonis; *Ruben* effigiem hominis: *Ephraim* imaginem bovis: *Dan* imaginem aquilæ: Numerus autem filiorum *Israël*, inquit Scriptura, qui puerant ad bella procedere, erat, sexcenta tria millia virorum, quingentæ quinquaginta.

Arca vero Domini præcedebat tota castra, & cum in humeros illam portantium elevaretur dicebat *Moyses*: *Surge Domine, & dispergantur inimici tui, & fugiant qui oderunt te a facie tua.* Cum autem deponeretur ex humeris, aiebat, *Revertere Domine ad multitudinem exercitus Israël.*

Cum hoc ordine processissent per tres dies, mansit nubes dux itineris stans supra locum qui vocabatur *Haseroth*, & filii *Israël* illum ingressi sunt, ibique fixere tentoria.

## DISCURSUS II.

*Murmurat populus contra Deum & Moysen, & petit carnes.*

**V**ix desertum illud ingressi fuerant *Israelite* quando incœperunt murmurare contra Deum & *Moysen*. Quid ita? propter laborem, inquit Scriptura, & molestias quas passi fuerant in itinere: Erant enim defatigati, quia tres dies continuos cum parvulis, jumentis, & sarcinis, per vias difficiles & arenosas ambulaverant.

Ex hoc tædio mox aliud ortum est murmur, præsertim in vulgo, hoc est inter lixas, calones, & ejusmodi alios qui erant de foœce populi: Illi enim incœperunt clamare: *Quis dabis nobis carnes ad descendendum?* carnes volunt quia præ defatigatione defecerant vires. Recordamur, inquietabant, *piscium quos comedebamus in Ægypto gratit;* *In mentem nobis venient cucumeres, & pepones, porrique, & cape, & illa.*

Hinc

Hinc patet fuisse meram faciem populi quae murmurabat, utpote  
quae in Agypto vilissimos tantum cibos comederant, quales sunt,  
porri, capre & allia: Sed haec fax tantum potuit, ut secum in re-  
bellionem traheret etiam probos filios Israël, statim enim addit  
Scriptura, juncti sunt illis pariter filii Israël.

Hinc disce quid possit mala Societas, & quantum interfit qui  
huscum converseris.

Hoc clamat Scriptura, hoc Patres, hoc Ethnici, hoc omnes mo-  
ralis vita magistri, talem nempe te fore quales sunt socii quibuscum  
versaris & agis.

Hoc clamat Scriptura. Sic enim ait David Psal. 17: Cum Sanctus  
Sanctus eris, cum viro innocentia, innocens eris, & cum perverso per-  
vertieris.

2. Salomon Prov. cap. 13: Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit,  
amicus stultorum similis efficietur.

Hoc clamant Patres. 1. D. Hieronymus ad Nepotian: Talis quisque  
censetur, qualis est cum quo versatur.

2. Gregorius Nazianzenus de Episcop. Quam celerrime tales evadi-  
mus quales sunt proximi nostri.

Hoc clamant Ethnici. 1. Philosophus Seneca lib. 3, de Ira: Sumun-  
tur, inquit, a conversantibus mores.

2. Plinius lib. 4 Epist. 27: Scias, inquit, unumquemque talem esse,  
quales ii sunt, cum quibus libenter conversatur.

3. Plutarchus lib. de Amicit. Talis eris, qualis conversatio, quam  
sequeris.

Igitur certa est haec consequentia: Si conversaris cum bonis,  
eris bonus, si cum malis, eris malus.

Clare patet haec consequentia ex innumeris exemplis. Pauca  
pro multis sufficient.

Prodeat primum in scenam Petrus Apostolus. Primo illum vi-  
deo conversantem cum Christo in societate aliorum Apostolorum,  
tunc nihil illo ferventius, nihil firmius in fide, nihil religiosius. In-  
terrogat Christus: Quem dicunt homines esse filium hominis? Solus Pe-  
trus respondet: Tu es Christus filius Dei vivi. Ingens fides! accedit  
ad eum Christus ut lavet pedes ejus. Domine, inquit, tu mihi leua  
pedes & non lavabis in eternum. Quanta humilitas! Prædictus Christus  
in cena fore ut omnes Apostoli se derelinquant: Non ego, inquit  
Petrus, etiam si oportuerit me mori tecum, non te negabo; Quid istud  
homi-

homine ferventius? irruit in Christum integra militum cohors ut illum vinciant: Stringit gladium Petrus, totique se cohorti opponit ut Christum defendat: Quid animosius? tam Sanctus erat Petrus quando conversabatur cum Sanctis. Postea video illum sedentem inter ministros Cayphae, homines impios, blasphemos, & ad singula pene verba jurantes, video illum agentem cum una alterave ancilla, mulierculis impudentibus, & audio illum æque strenue blasphemantem atque jurantem quam milites, audio illum dicentem quod Christum non nosset, non novi hominem istum, æque impudens factus atque ancillæ. Quænam est hæc tanta mutatio? hoc est, quod Scriptura dicit: *Cum Sancto Sanctus eris, & cum perverso perversus es.* Hoc est quod ajunt Patres & Ethnici: Talis eris quales ii sunt quibuscum conversaris. Sanctus erat Petrus inter Apostolos, improbus fit inter improbos milites, & impudens inter impudentes ancillulas.

Alterum habemus exemplum in Iudeis: Erant illi captivi in Babylonie, ubi inter se, & cum Prophetis agentes, quotidie, ut inquit Hugo Cardinalis in Daniel cap. 10, proficiebant in virtute, pietate, ac amore divino; hinc illæ suavissimæ illorum aspirationes ad Deum, cum saepius fuderent super flumina Babylonis, & flerent cum recordarentur Sion, & Sanctæ civitatis Jerusalem, ubi verus Deus colebatur. Tunc suspendebant in salicibus quæ stabant ad ripam fluminis omnia musicalia sua instrumenta, ut ostenderent se in nulla alia re delectari nisi in Deo: Tunc exclamabant: *Si unquam oblitus fuero tuu Jerusalem, oblivioni detur dextera mea, adhuc et lingua mea fauibus meis, si non meminero tui, si non proposituero Jerusalem.* Denique Sancti erant cum Sanctis. Sed quando liberius agere cœperunt cum ethnici, tunc audio Davidem dicentem: *Psal. 105: Commixti sunt inter gentes, & didicerunt opera eorum, & immolaverunt filios suos, & filias suas demoniis.*

Adverte, inquit Hugo Cardinalis in *Psal. 105* quid possit mala Societas: *Commixti sunt inter gentes, quid inde subortum?* 1. mala doctrina, dicitur enim, *didicerunt.* 2. opera mala, dicitur enim, *opera eorum;* 3. servitus idolorum, dicitur enim, *servierunt sculptilibus eorum;* Denique summa impietas, dicitur enim, *immolaverunt filios & filias demoniis:* Non poterat quidpiam magis impium nec barbarum excogitari.

Nonne hic tursum manifeste vides verissimum esse quod ait  
Y y y Seneca:

*Seneca:* Assumuntur mores à conversantibus: Sancti cum Sanctis, impii cum impiis.

Verum hoc additum oportebat quod longè facilius impii mores assumuntur ab improbis, quam Sancti à Sanctis.

Ratio est, quia ut dicitur *Genes. cap. 8*, *Sensus & cogitatio humanae cordis ab adolescentia sua in malum prona sunt*, hinc sine difficultate labimur in malum: Facilius, inquit *Augustinus contra Fulg. Donat.* *cap. 16*, & proclivius curatur ad imitationem malorum, quam ad virtutes bonorum animus excitetur. Ad malum enim descendimus, ad virtutem ascendimus, facilius autem est descensus quam ascensus. Hinc facilius corrumpuntur boni à malis, quam meliorunt mali à bonis.

Propterea quasi miraculum est, & summam apud Deum & hominem laudem meretur, in medio malorum versari, & innocentem manere.

*Historiam Iobi Spiritus S. incœpit his verbis: Vir erat in terra Hu-*  
*nomine Iob: In laudem Iobi scriptus est ille liber à capite ad calcem:*  
*Sed quænam illa laus quod Iob habitaret in terra Hus, quæ tota in-*  
*famis erat idolatriæ, aliisque sceleribus?*

Unde potius dedecori *Iobo* fuisse videtur quam honori, quod in tali terra habitaret. Nullo modo, inquit *D. Gregorius*, idcirco Sanctus vir ubi habitaverit, dicitur, ut ejus meritum virtutis exprimitur: Dicatur ubi habitaverit, ut hoc ejus laudibus proficiat quod bonus inter malos fuit. Tanta enim erat sociorum ejus perversitas, ut dicere non dubitaverit: *Frater fui draconum, & socius struthionum*, & inter illos erat ipse tanta sanctitate, ut Deus ipse diceret, non esse similem ei in mundo. Hinc *Origenes*: Sicut smaragdus in luto, & margarita in fimeto, sic *Iob* mundus fuit inter obscenos, plus inter impios. Et *D. Chrysostomus Hom. 2 de patient. Iob*: Rosa, inquit, fuit in medio spinarum. Adeoque sicut pro Miraculo haberetur in terra arenaria, vel myrica felices segetes provenirent, ita quasi Miraculum apparet quod *Iob* à pueritia educatus in terra vitiis referta, tam Sanctus & innocens vixerit. Hoc summam laudem meretur: Neque enim, inquit *Gregorius*, tam laudabile est bonum esse cum bonis, sed bonum esse cum malis & sicut gravioris culpa est malum esse inter bonos, sic etiam immensi præconii est inter malos boni extitisse.

2. De Noë dicit *Ecclesiasticus cap. 44*: *Noë inventus est perfelix:*  
*Quare*

Quare non dicit potius, fuit perfectus, sed invenitus est? quia volebat significare, Noë hominem fuisse rarum & maximi pretii, quod tali tempore quo vivebat, postquam homines perfecti fuissent quæsiti, unus ipse inter omnes inventus fuisse qui esset perfectus, omnes enim reliqui, inquit Scriptura *Genes. cap. 6.*, corruerant viam suam, & tota terra repleta erat iniquitate & cuncta cogitatio illorum erat intenta ad malum. Unde cum Deus aliquem perfectum quereret, neminem prorsus invenit nisi solum Noë cum sua familia sic enim ait ad illum: *Ingredere tu, & omnis domus tua in Arcam, ut enim vidi justum coram me in generatione hac.* Hoc mirabile inquit Chrysostomus *Hom. 26 in Genes.* Virtutem colere inter hostes virtutis.

Sed magis mirabile unum inter tot millia improborum manere innocentem: Hoc præ cæteris omnibus advertere debent parentes, qui ex vi mandati divini in conscientia obligantur liberos suos promovere ad omnem virtutem. Duo sunt media quibus hoc possint præstare. Primum est educatio, alterum est conversatio.

Educatio consistit partim in instructionibus, monitisque salubribus, partim in exemplis: Ipsorum est non tantum liberos correptos male agunt, sed etiam monere, & incitare ut bene agant, suo tempore orent, intersint concionibus, confiteantur, communicent.

Conversatio vero consistit in sociis quibuscum agunt: Atqui ut jam clare patet, ex omnibus jam probatis, nihil est quod hominem magis corrumpat, ac seducat ad quævis vitia, quam mala societas: Ergo in conscientia, & sub gravi peccato tenentur parentes effice, ut liberi sui non agant, nec conversentur cum mala societate.

Hoc maximè cordi habebat piissimus ille Pater, senior *Tobias: Parentes* Sicut enim ipse educatus fuerat à parentibus suis, sic ipse volebat curam ge: educare filium suum. De ipso autem dicit Scriptura *Tobie cap. 1.* *Cum ranc libe-* *rent omnes ad vitulos aureos, quos Ieroboam fecerat Rex Israel, hic solus rorū,* *fugiebat consortia omnium, & pergebat in Ierusalem ad Templum Domini,* *& ibi adorabat Dominum Deum Israel.*

Mox addit Scriptura, *hac observabat puerulus*, volens significare quod sic institueretur à suis parentibus, ut fugeret prava consortia. Eandem ipse curam habuit pro filio suo juniore *Tobia:* Cum enim illum vellet mittere in *Rages civitatem Medorum*, consideratis viarum difficultatibus & periculis, quæ maxime in itineribus ex parte malorum sociorum incurruuntur, dixit ad illum: *Perge nunc & in-*

Y y 2

quire

540 DISCURSUS MORALES IN  
quire tibi virum fidelem, qui eat tecum. Vide quem eligas, sit vir pro-  
bus, & honestus, & fidelis, cave te jungere homini cuius virtus tibi  
nota non sit, ne te corrumpat.

Tunc, ut ait Scriptura, egressus Tobias, invenit juvenem splendidum,  
stantem, præcinctum, & quasi paratum ad ambulandum, & ignorans quod  
Angelus Dei esset, salutavit, & dixit: Vnde te habemus bone juvenis? &  
ille respondit: Ex filiis Israel.

Statim Tobias currit ad Patrem, & inveni, inquit, hic pro foribus  
stantem insignem juvenem, præcinctum, paratum ad ambulan-  
dum, qui se dicit esse ex filiis Israel, & cum peterem ab ipso an viam  
noſſet que dicit in Regionem Medorum? respondit, novi, & omnia itineris  
eius frequenter ambulavi. Non possumus meliorem habere oppor-  
tunitatem.

Quid ad hæc Pater? gaudeo, inquit, fili mi, & tanto magis,  
quod ille juvenis dicat se esse ex filiis Israel, unum ex natione no-  
stra: Sed hoc mihi non sufficit, debo rem hanc paulo magis ex-  
aminare: Vade ergo, & duc illum in domum ad me: Quo ingresso,  
dixit Pater: Nunquid poteris ducere filium meum in Reges civitatem  
Medorum? dixit Angelus: Ego ducam & reducam eum ad te. Sed rogen,  
inquit Tobias, dic mihi, de qua domo, aut de qua tribu es tu? Nec forte ſu-  
licitum te reddam, inquit Angelus, Ego sum Azarias Anania magni fi-  
lius; respondet Tobias: Ex magno genere es tu. Nec plura, ubi Tobias  
vidit juvenem esse honestum ac probum, ac dignum cuius societatis  
fium committeret: Ite, inquit, & si Deus in itinere vefro.

Hoc etiam considerandum hic est ad instructionem parentum,  
qui omni modo, & omni ſollicitudine curare tenentur, ut liben  
eorum non incident in malam ſocietatem, aut ſi forte, nescio quo  
caſu, incident, omni vi inde abſtrahantur.

Imperat filio ſuo Tobias, ut inquirat virum fidelem qui illum co-  
mitetur in via Persiam verſus.

Quæſtio eſt quis dicendus ſit vir fidelis? respondeo 1. Ille qui  
in omnibus credit rebus divinis. Talis erat Moyses de quo dicitur  
Numer. cap. 12. Servus meus Moyses in omni domo mea fidelissimus  
eſt. Talis erat Samuel, de quo dicitur: Lib. 1. Reg. cap. 3: Cog-  
novit univerſus Israel quod fidelis Samuel Propheta eſſet Domini.  
2. Fidelis vir dicitur, cui absque ſuspicio reſ ardua vel ſecreta  
committi potest.

3. Qui bene operatur respectu ſoliuſ Dei. Tobias ergo volebat

ut filius suus non tantum virum bonum, sed etiam admodum pium ac religiosum inquireret, qui illum verbo & exemplo in virtute præiret, & ad honestam vitam formaret, ne si alium elegeret, ejus malos mores imbiberet. Nemo enim vitiosus est qui non aliquod nobis vitium, præsertim teneris animis vel imprimat, vel, etiam nescientibus, affricet.

Hinc priscis temporibus prima parens cura erat liberos suos viris honestis, & virtute suâ notissimis erudiendos committere, ut sub talibus præceptoribus proficerent ad pietatem.

Hinc etiam Ethnici tales parentes oderant qui magis solliciti erant ut temporalia liberis bona, divitiasque relinquenter, quam virtutem: Audite quid Philosophus *Crates Thebanus* de ejusmodi dixerit: Si in altissimam, inquit, urbis turrim ascenderem, clamarem: Quorundam ruitis homines qui totum studium in corrugandis opibus ponitis, filiorum vero vestrorum non suscipitis curam, ut se probis sociis jungant, & quam longissime Malos fugiant?

In tales etiam invehitur *D. Chrysostomus Hom. 60 in Matth. his verbis*: Solliciti, inquit, sunt ut amplas liberis suis hæreditates relinquant, & nullam curam gerunt ut conversentur cum iis, à quibus virtutem discant, & bonos mores, ac procul fugiant societatem illorum, quibus volupe est innocentes animas perdere.

Denique *D. Hieronymus* sic scribit ad *Letam de institutione filie* quæ erat ex nobilissima domo Romana. Curabis, inquit, ô Letam, & hoc ante omnia, ut filia tua pedissequas & puellas habeat, quas à sæcularibus conversationibus ac confortiis arceas, ne quod ipsæ male didicerint, pejus doceant filiam tuam.

Quod si parentes hac in re desint, nec debite suo fungantur officio, adeoque si per ipsorum incuriam liberi ex pravæ Societatis frequentatione corruptantur, tota in parentes culpa redundat. Horrenda res est, inquit *Chrysostomus*, si parentes causa sint perditionis liberorum, nec scio, quomodo ausuri sint comparere eorum supremo judice.

Scio quidem aliquos dicere: Filius meus providus est, non facile se permettit perverti: Filia mea modesta, proba, & casta est, non facile se permettit seduci: Magna temeritas, & stulta fiducia! homines enim sunt, & qui amat periculum, inquit Scriptura, *Ecclesiastici cap.3, in illo peribit*. Nimia familiaritas animos etiam

Y y 3

for-

342 DISCURSUS MORALES IN  
fortissimos superavit & fregit: Proximus periculo, inquit Isidorus, Lib. 2 Soliloq. diu tutus non erit. Sæpe familiaritas peccandi occasionem dedit, & quod voluntas non potuit, assiduitas superavit.

Denique ut concludam, quid possit Mala Societas patuit cum filii Israël venissent in desertum Pharan, aliqui homines pessimi de fœce cœperunt murmurare contra Deum, & mox traxere in idem peccatum filios Israël probos & Dei servos.

Et quænam, quæso, erat ratio murmurandi? propter res sordidas & vilissimas: Murmuringabant enim quod non haberent cucumeres, pepones, porros, cœpe, & allia quæ comedebant in Ægypto: Fierine potest? Numquid ergo quotidie mittebat illis Deus panem de cælo, in quo, ut ait Solomon, habebant omne delectamentum suavitatis, & omnem saporem omnium aliorum ciborum quem desiderabant? Quotidie mane, inquit Scriptura, descendebat panis ille de cælo: Quid ergo habebant quod murmurarent? Nihil aliud, inquietabant, respiciunt oculi nostri nisi Manna, assidue Manna, semper idem panis. Quid tum? semper quidem idem erat in substantia, sed tam diversus in sapore, quam diversus erat illorum appetitus, ergo quotidie aliquid novi quando tantum volebant: Saltem nulla erat comparatio inter sordidos illos cibos Ægypti, & hunc panem. Quid dicam? hæc est miseria multorum hominum qui plus gustus habent in sordibus facili, quam in deliciis Dei.

*Negligentia in frequentanda Communione.* Fuse alias demonstravi Manna perfectissimam fuisse figuram Ven. Sacramenti, adeoque homines illos esse similes Israelitæ, qui cum quotidie cibus ille divinus corporis Christi, semper & ubique in promptu fit, plus tamen saporis habent in cœpe, & alliis, & porris foedarum voluptatum suarum, & sæcularium negotiorum, quam in esu cibi illius cælestis; hinc factum est ut plurimi ab illo cælesti cibo abstineant, & varias excusationes prætendant quod non accedant.

Exemplum clarum habemus in parabola quam Christus nobis proposuit Luce cap. 14. Homo quidam, inquit, fecit canam magnam, & vocavit multis: Et misit servum suum hora cœna dicere invitatis uenirent, quia jam parata sunt omnia. Et cœperunt omnes simul excusari. Primus dixit: Villam emi, & necesse habeo exire, & videre illam, nō go te habe me excusatum; & alter dixit: Iuga boum emi quinque, &

eo probare illa, rogo te habe me excusatum. Et alius dixit: Vxorem duxi,  
& ideo non possum venire.

Per illam cœnam magnam intelligunt multi interpres convivium illud de quo canit Ecclesia: *O sacrum convivium, in quo Christus sumitur.* Adeoque sicut illi homines invitati ad cœnam, se excusabant ne venirent, sic plurimi Christiani excusationes prætendunt ne accedant ad Ven. Sacramentum; utrique ex quadam aversione vel nausea, quia magis amant & curant cibos Agypti, bona temporalia, vel mundi voluptates, abstracti à concupiscentiis suis: Frivolæ enim sunt excusationes quas adferunt, sicut erant illorum qui invitati erant ad cœnam.

Primus dicebat: *Villam emi, & necesse habeo exire, & videre illam.* Quænam quæso necessitas exeundi præcise illo die? non poterat res differri? non erat villa in periculo ut rueret, alioquin stultus erat homo qui talem villam emerat: Et quid erat necesse statim illam videre? procul dubio prius illam viderat cum emeret, quis enim domum emat quam non prius inspicerit, ne, ut communi proverbio dicimus, emat feles in facco? Quænam ergo necessitas exeundi & videndi villam? nulla, ergo nulla excusatio.

Alter dicebat: *Iuga boum emi quinque, & eo probare illa, quasi vero non posset expectare in crastinum;* quid enim erat opus tantæ festinatione, præsertim illa hora ipsa qua servus illum monebat tempus esse ut veniret ad cœnam? numquid prius sciebat se invitatum? quis dubitat? dicit enim Scriptura, *vocavit multos,* deinde missus est servus qui diceret *jam omnia esse parata,* adeoque tempus esse ut venirent; si prius monitus erat, quare non prius iverat probare boves suos, ut dispositis suis negotiis paratus esset libero animo ad cœnam accedere: Ergo quæsita ratio, & excusatio nulla.

Sed quod maximè stultum erat: Unus dicit se debere exire ut videat villam, alter ut probet boves, interea jam vesper erat, jam tenebræ ingruebant, non enim ad prandium, sed ad cœnam vocabantur, & quidem illa hora qua omnia erant parata, instratae mensæ &c. Ergo circa horam septimam vel octavam vespertinam: Nec ille poterat de nocte inspicere villam suam, & iste multo minus in agro probare boves suos: Nihil igitur erat impedimenti quo minus tota illa nocte vel salté dimidia interessent cœ-

næ,

næ, & postridie irent ad sua negotia. Quis ergo non videat clare excusationes illorum stultas esse & nullius momenti?

Tertius dicebat: *Uxorem duxi, & ideo non possum venire.* Quzenam hæc ratio vel excusatio, *uxorem duxi?* adeone ille insaniebat amore uxoris suæ ut non posset ab eâ ad unam alteramve horam abesse, & ire ad mensam ad quam tam amice & benevolè invitabatur?

Ubi ergo res hærebat res manifesta est: Tam erant absorpti suis negotiis secularibus, vel deliciis, ut nausearent ad exquisitissimos cibos sibi ab optimo amico proponendos in coena illa magna; mallebant, sicut *Israelite*, vesci alliis, coepe, & porris *Egypti*, quam *Manna*: Non debebant ob res tam exigui momenti omittere ad coenam tam magnam ac pretiosam accedere, sed potius dicere: Non possumus ad videndum villam exire, nec ad probandum juga boum, nec manere apud uxorem, quia ad coenam magnam invitati sumus. Sic quisquis invitatur ad sublime illud ac sanctissimum corporis Christi convivium, sive propter magnitudinem festi, sive propter magnas indulgentias particulares, frustra excusationes querit, dicens: non possum modo communicare, quia temporalibus negotiis impediō: Deberet enim contrarium dicere: Non possum modo vacare meis negotiis quia vocor ad Eucharistiam, non enim temporalia debent impedire sumptionem Eucharistiæ, sed sumptio Eucharistiæ, temporalia: Quod enim majoris ponderis ac momenti est, præcedere debet illud quod longè minoris est.

Verum, ut *Paulus* ait i Cor. cap. *Animalis homo, non percipit ea quae sunt spiritus Dei: Spiritualis autem judicat omnia.* Hic, ut vides, discrimen facit Apostolus inter hominem animalem ac spiritualem, juxta duplē partem quæ est in homine, quarum altera pars est anima quæ spiritualis est, & vocatur pars superior: In illa convenimus cum angelis: Altera vocatur pars inferior, & est corporalis: In illa convenimus cum bestiis: Hominis autem est, vel hanc partem sequi, vel aliam, vel spiritualibus rebus vacare ut angeli; qui hoc facit, ab Apostolo vocatur homo spiritualis. Si vero sensitivam partem sequamur cum bestiis, tales vocat Apostolus homines animales, *animalis homo non percipit ea quae spiritus Dei sunt*, quia procedit ut bestia: Si enim jumento hinc cibrum avena plenum, vel manipulum fœni proponas, inde catinum plenum

num

num gemmis & unionibus, relinquet gemmas, & curret ad fœnum vel avenam: Cur ita? quia jumentum est, & animal irrationalē & non percipit pretium gemmarum: Sic ergo ait Apostolus; si coram homine, rebus animalibus dedito, ex una parte Eucharistiam posueris, ex altera levem aliquam comediam, vel tripudium, vel convivium sacerdotale, vel aliquod temporale lucrum, facile, relinquet pretiosissimam illam gemmam, & cælestē convivium Eucharistiæ, ut commodis temporalibus perfruatur, & sequatur sordidas suas delicias; mavult enim allia & cœpas Ægypti, quia illi plus sapiunt, quam Manna divinum quod nauseat prorsus sicut Israëlitæ.

Hoc tam ægre tulit Deus ut Scriptura dicat: *Iratus est furor Domini valde, sed & Moysi intoleranda res visa est.* Videamus porro quid Deus fecerit.

### DISCURSUS III.

*Deus coturnices submittit Israëlitis: Plecluntur illi obmurmurationem.*

Cum Moyses audivisset populum murmurantem, ac petentem carnes, confugit ut semper solebat, ad Deum, depositurus querelas, & ait: *Cur affixisti servum tuum? quare non inveni grātiam coram te? cur imposuisti pondus universi populi hujus super nos?* Unde mihi carnes ut dem tanta multitudini flent contra me, dicentes: *Da nobis carnes ut comedamus. Non possum solus sustinere omnem hunc populum, quia gravis est mihi.*

Et dixit Dominus ad Moysen: *Vade, & dic populo: Cras comedetis carnes.* Et ait Moyses: *Sexcenta millia populi hujus sunt, & tu dicis: Da eis esum carnium: Numquid ovium ac boum multitudo cedetur, ut possit sufficere ad cibum? vel omnes pisces maris in unum congregabuntur ut eos satient?*

Cui respondit Dominus: *Numquid manus Domini invalida est? Iam nunc videbis utrum meus sermo opere compleatur.*

Moyses hic paululum deflexit à via virtutis præsertim fiduciae, quando dixit Deo: *Ubi tantum carnis poterit inveniri ut sexcenta hominum millia comedant, & satientur? Recurrit enim ad natum,*

Zzz

turam,

turam , quando debebat respicere ad omnipotentiam Dei , quæ naturæ terminis non concluditur .

Sic etiam errabat *Philipus* *Apostolus Ioan. cap. 6* quando videbat *Christum* quinque hominum millia velle pascere in deserto ; dicebat enim : *Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis* . Ubi recte sic ait *D. Cyrus Alexandrinus* : *Nihil virtutis, omnipotentiæque Christi Philippo venit in mentem, sed trepidus ad solam pecuniarum viam refugit, nullo alio modo hanc rem peragi posse existimans nisi communi, tritoque pecuniarum medio; Sed naturæ ipsius terminis, adeitatis natura superior est, omnia facile peragens, etiam quæ mentem nostram excedunt.*

Petebat *Christus* à *Philippe* (ut tentaret illum, inquit Euangelista) *Philippe, unde ememus panes, ut manducent hi?* debebat dicere : *Dome, unde aliter possimus habere nisi ex tuis manibus divinis?* Non video ad quid aliud in hac occasione ubi tot millia hominum sunt , confugere possimus nisi ad manus tuas quæ omnia possunt : Sic debebat loqui ; interea conjicit oculos in pecunias .

Ad hæc reflectens *Hieronymus* in *Dialogo contra Luciferianos* : *Pauci, inquit, inveniuntur, etiam apud eos qui bene credunt, qui habeant illam vivam in Deum fiduciam, ut non respiciant ad media communia, & non ad omnipotentiam Dei.*

Probat exemplis. Sancti, inquit, erant *Moyses & Aaron*, tamen cum mitteret illos ad petram Deus, ut inde elicerent aquam, quando videbant illam esse tam siccum, ut non appareret signum vel minimæ guttae, ita defidebant Deo, ut dicerent : *Numquid nos poterimus ex hac petra aquas educere?* debebant dicere : *Deus hoc poterit qui nobis mandavit.*

Sanctus erat *Ezechias*, inquit à *Hieronymus*, tamen cum ægo decumbenti, promitteret *I'asias* ex parte Dei, sanitatem, perebat signum aliquod ab eodem Propheta, quo securus esset de valetudine recuperanda : *Ecce, inquit, Hieronymus, quamvis se ad Deum converteret, & crederet se ab illo valetudinem posse impetrare, signum tamen postulat ut credat verum esse quod Dominus re-promiserat, hoc parvæ fiduciæ indicium est.*

<sup>3</sup> Sanctus erat *Abraham*, & tantæ fidei, ut *fidei pater*, appellatur à *Paulo Rom. cap. 4* : *Nihilominus tamen, cum Deus illi promitteret fore ut nasceretur illi filius, risit, inquit Scriptura, Gen.* <sup>10</sup>

cap. 17, dicens: *putas-ne centenario nascetur filius, & Sara nonagenaria pariet?* Viden? etiam Abraham respiciebat magis ad communem cursum naturae, quam ad omnipotentiam Dei.

In hoc maxima pars hominum errat, & à rectâ viâ deflectit quando sunt in aliqua necessitate; plerumque totam fiduciam ponunt in homine, vix ullam, aut nullam in Deo, cum tamen pauci inveniantur qui experientia non didicerint, non alienos tantum esse infidos, sed optimos etiam amicos nos in necessitate deserere & certo constet ex alia parte quanta nobis præstiterit Deus: Quid enim Deus non fecit pro nobis? Creavit nos, posuit nos in esse nostro quando non merebamur, nec poteramus mereri. Dedit nobis angelum ē domo sua qui nos custodiret, propter nos fecit cælum, propter nos oritur sol, propter nos pluit, propter nos profert terra fructus suos. Propter nos descendit ipse de cælo in terram, propter nos factus est homo, jejunavit, ploravit, mortuus est, sanguinem dedit, carnem, vitam, animam, divinitatem, & seipsum quantus est. Ad quid hæc omnia? ut confidas in tali patre, & in tali bonitate, & firmiter credas, quod ille qui tanta tibi præstítit, non deerit ut minora præstet: Utique, inquit D. Hieronymus in cap. 6 Matth. qui majora præstítit, & minora præstabat.

Non possum efficacius hac in re exemplum adferre quam illud quod lego lib. 2 Paralip. cap. 15. Asa rex Iuda, cum inciperet primum regnare statim dejecit & frègit omnia idola, & edicto mandavit ut omnes Dei legem servarent. Propterea tantum illi favit Deus, ut quotidie pœne propter illum, miracula faceret.

Processit contra illum Zara rex Æthiopie, cum decies centenis milibus; Rex Asa positus in magnis angustiis paucos habebat milites quos Zara opponeret, confugit ad Deum, & ait: *Domine, non eſt apud te ulla distantia, utrum in paucis auxilieris, an in pluribus: Domine Deus noster, adjuva nos, in te enim, & in tuo nomine habemus fiduciam &c.* Ad hæc misit Deus angelos suos qui tantum terrorēm incusserunt. Æthiopum exercitui, ut se darent in fugam, persequitur Asa, & cecidit illos, Domino adjuvante, usque ad internectionem, inquit Scriptura, & Asa ex spoliis factus est ditissimus. Tunc ivit illi in occursum Azarias propheta, & excitavit illum ut semper in Deo consideret: *Dominus, inquit, nobiscum fuit, quia fuisti cum eo: Si quiesceritis cum invenietis, si autem dereliqueritis eum, derelinquet vos;*

Jam aliquot anni transierant, cum Praeasa rex Israël, regnum Iude, extrectis munimentis ita coarctavit ut nullus tute posset egredi, & ingredi. Quid agit Aſa rex Iuda? mittit legatos suos ad Benadid, regem Syriae, & cum illis magnam vim argenti & auri quod tulerat de thesauris templi Domini, & suis, imploratque ejus auxilium, inito foodere ut sibi assistat, atque defendat. Tunc venit ad Aſaregem Iuda Hanani propheta, & dixit ei: Quia habuisti fiduciam in rege Syriae, & non in Domino Deo tuo, idcirco evasit Syria regis exercitus de manu tua: Nonne Āethiopes longe, plures erant, quos cum Domino credidisse tradidit in manu tua? Stulte igitur egisti, & propter hoc ex prefensi tempore adversum te bella consurgent.

Quid ergo vult Deus? Ut nullo modo confidamus in homine: hoc non, debent enim homines, juxta communem cursum, Deo cooperari. Quis enim dicat ægrum non posse confidere medico? aut tristem confidere non posse bono amico? Sed hoc vult Deus, ut vel ante omnia primo confidamus Deo, vel non magis confidamus hominibus quam illi, vel quando nulla spes est in hominibus, configiamus ad illius omnipotentiam qua possit nobis adesse supra communem cursum naturæ.

Ideo vero voluit à propheta corripi Aſa regem Iuda, quia cum tantam illi victoriam contulisset contra decies centena milia Āethiopum, non fidebat Deo quod esset illi daturus victoriam contra exiguum exercitum Baase regis Israel, nisi in subsidium illius vocaret regem Syriae, debebat enim confidere, quod Deus qui majora præstiterat, etiam minora præstaret.

In hoc etiam turpiter erravit Moyses, quando Deus illi dicebat: Dabo carnes filiis Israël, & Moyses responderet: Sexcenta milia populi hujus sunt, & tu dicis dabo eis carnes? Ubi inveniemus tantam multitudinem boum vel ovium, vel piscium ut satientur?

Mirabile est. Viderat Moyses tot miracula & portenta quæ fecerat Deus potentissimo suo brachio: Aperuerat mare rubrum, pluerat panem de cælo, eduxerat aquam de petra, & jam non fudit Deo quod possit dare carnes. Qui majora præstiterat, non præstabit minora?

Ex hac dissidentia sæpen numero fit ut cum totam spem ponimus in hominibus, nihil obtineamus, nisi forte Deus per suam misericordiam nobis occurrat. Audite quid dicat in hac re con-

contigisse *D. Ioannes cap. 5.* Jacebat Ierosolymis in nosocomio vir quidam, qui triginta octo annis fuerat paralyticus: Accessit ad illum *Christus*, petiitque ab eo: *vis sanus fieri?* respondit ei *Lanzinus*, *hominem non habeo qui me juvet.* Non invenio quod *Christus* ab alio petierit, *vis sanus fieri?* Imo *Luc. cap. 7.* Videns adolescentem defunctum efferri ad sepulchrum sequentemque matrem plorantem, jussit stare qui illum efferebant, & adolescentem revocavit ad vitam, nec petiit à matre an vellet illum reviviscere? Et isti languido non vult dare sanitatem nisi prius petat ab illo an velit sanus fieri? quare hoc? qui ita confidebat hominibus ut non semel cogitaret de Deo, dicebat enim *hominem non habeo qui me juvet*, sed debebat addere, Deus potest me juvare, & valetudini restituere, si illi placet; idcirco si *Christus* illum ex mera bonitate non accessisset, eique ultro sanitatem obtulisset, numquam sanus factus fuisset, quia tantum omnem spem suam in homine collocabat. Hoc ita intellexit *Ericus*: Non noverat, inquit, rogare Deum pro sua restauratione, quam putabat impossibilem, quia hominem non habebat: Magna infirmitas quod cum hominem non haberet, non recurreret ad Deum.

Solebam aliquando mirari cum audirem Deum dicentem *Ieron. cap. 17.* *Maledictus homo qui confidit in homine:* Sciebam enim non omnem fiduciam in homine, aut vetitam esse aut malam. *Paulus* dicit *2 Cor. cap. 7.* se fiduciam habere in *Corinthiis*, nec tamen peccavit: nec *Salomon* toties nobis inculcaret ut servaremus amicum bonum qui nos possit juvare, & consolari, si semper malum foret confidere in homine: mirabar tamen Deum dicere: *Maledictus qui confidit in homine,* quia nesciebam hujusmodi homines reperiiri posse qui ita fiduciam suam collocarent in homine vel aliis creaturis, ut ne quidem cogitarent de Deo, sed cum hīc talem unum jam invenerimus, non miror talem maledici à Deo, & si adhuc plures ejusmodi sint, & hi maledicti sunt, quia illius obliviscuntur à quo omnia bona debent procedere, & sine quo ab hominibus, nec ab aliis creaturis quidquam sperandum est.

Imo tantam exigit *Christus* in Deum fiduciam ut dicat *Matth. cap. 6:* *Nolite solliciti esse, dicentes: quid manducabimus? aut quid bibemus, aut quo operiemur?* scit enim pater uester quia his omnibus indiget, & ut hanc nobis fiduciam imprimat, provocat nos ad voluntaria cœli *Respicite, inquit, volatilia cœli, quoniam non ferunt, neque mentunt*

550  
*tunt, neque congregant in horrea, & pater vester caelitus pascit illa;*  
*Non dicit, inquit Theophylactus: Respicite Agarem ancillam Abra-*  
*hae cui fontem aquæ suppeditavi cum moreretur siti in solitudine;*  
*Nec dicit: Respicite Iyacitas, quos pavi in deserto & pane, & car-*  
*nibus, cum omnia illis deessent: Non dicit etiam: Respicite Elia-*  
*ad quem corvos submisi ut illi carnes adferrent: Nec denique di-*  
*cit: Respicite Danielem, existentem in lacu leonum ad quem mis-*  
*sus fuit propheta ut in momento à Ierusalem in Babylonem, hoc est,*  
*per multa millaria, prandium ferret. Sed dicit: Respicite*  
*volatilia cœli: Si enim, inquit Chrysostomus in cap. 6 Matth. tantam*  
*illorum curam gerit Deus, quanto magis nostri? multis enim paſſi-*  
*ribus, inquit Christus Matth. 10. pluris sumus nos.*

*Quid ergo, inquiet aliqui, tantamne in Deum fiduciam exigit*  
*Christus, ut omnia de cœlo, à Dei manu operiamur, nihil agendo?*  
*mercator non sit sollicitus de suis negotiis? opifices sedent ma-*  
*nibus complicatis? Famuli & ancillæ non sint solliciti de suis mi-*  
*nisteriis? Hoc non: Sed agat homo quod debet, & quod sui offi-*  
*cii est, & confidat fore ut Deus illi in omnibus adsit; quamvis*  
*enim non semper miracula faciat, si tamen cum fiducia vera in*  
*Deum, omnia tua agas, & primum quæras regnum Dei, promittit*  
*Christus quod reliqua omnia adjicientur tibi, etiamsi propter fi-*  
*duciam tuam deberet facere miracula, sicut plurimis fecit qui in*  
*illum confidebant; nam Christi promissio errare non potest. Hinc*  
*propter defectum fiduciae multa Deus non agit, quæ faceret si ha-*  
*beres fiduciam. Multæ hoc misero tempore audiuntur querelæ: No-*  
*biles dicunt, quid juvat esse tot jugerum terræ ac prædiorum Do-*  
*minum, cum exiguus inde census redundet? ex aliquot millibus*  
*annuis vix mille recipimus, & quid hæc inter tantos, inter tot libe-*  
*ros, tot famulos? Cives & mercatores queruntur commercia*  
*perire, debita in annos plurimos produci, à paucis persolvi, jactu-*  
*ram maximam, emolumentum minimum &c. Fato rura sunt*  
*ista. Verum an ideo deponenda omnis in Deum fiducia? Quid*  
*hoc juvabit? inquires, omnia enim procedent sicuti procedunt; ve-*  
*rum est, si nullam habeas in Deum fiduciam, si vero habeas, fal-*  
*sum est, tunc enim Deus facile omnia sus deque in momento in-*  
*vertit.*

Videamus modo quomodo Deus egerit cum *Izraelitis* cum jam  
*murmurassent & petiissent carnes: Dixit Moyses ad illos, prout pre-  
 ceperat*

ceperat ei Deus, cras dabit vobis Dominus carnes ut comedatis &c. eo quod repuleritis Dominū qui in medio vestri est. Miratus hunc loquendi modum noster Sebastianus Barradas: Si Deus, inquit, diceret: Supplicium sumam de vobis, eo quod repuleretis me, optima esset consequentia: At non dicit, sumam supplicium, sed dabo vobis carnes, quia repulisti me, & murmurasti: Quid? an ergo, Deus illos non castigabit, sed tantum remunerabit? absit hoc à justitia Dei, & remunerabit, & castigabit; sed ea est bonitas Dei, ut prius præmittat beneficia ac misericordiam quam veniat ad supplicium: Juxta illud Davidis Psal. 100: misericordiam & judicium cantabo tibi Domine. In quæ verba sic ait Ambrosius lib. de Noë cap. 3: Principale virtutis est inchoare à beneficiis, & præseminare gratiam: Unde David ait: misericordiam & judicium cantabo tibi Domine. Præcedit beneficiorum gratia, sequitur pœna: Sic, inquit, invenies quod septem annorum fecunditas in Aegypto præcesserit totidem annorum sterilitatem: Ita cum iratus Deus in homines tempore Noë, omnes diluvio vellet disperdere, mox addebat: Erunt dies hominis centum & viginti annorum: Proclamat prius diluvium, hic erat judicii terror, & mox promittit tot annos ut pœniteant, & haec erat misericordia, quæ præveniebat judicium: Hoc Dei est præmittere beneficia antequam puniat.

Sic denique egit cum Israëlitis quando murmurando peccarant, & petierant carnes: Dedit enim illis Deus quod petierant: Nam dicit Scriptura: Ventus egrediens à Domino, & arreptans trans mare coturnices, dulit, & demisit in castra itinere quantum uno die consici potest, ex omni parte castrorum per circuitum, volabantque in aere duabus cubitis altitudine super terram. Surgens ergo populus toto illa die & nocte, ac die altero, congregavit coturnices, & siccaverunt eas per gyrum castrorum.

Movent hic quæstionem interpres, quare Deus potius coturnices quam alias aves vel alia pecora submiserit?

Respondet 1 Cornelius noster: Quia coturnices in magna copia erant ad manum: Abundat enim similibus avibus Arabia quæ non longe distabat à castris Israëlitarum.

Respondet 2 D. Augustinus lib. 4. q. q. in Exod. Quia non petierant carnes vitulorum vel ovium quas habebant in castris, sed lauiores & delicatores, ut gulæ suæ satisfacerent: Caro autem coturnicum, ut Abulensis ait, in illis regionibus præsertim, valde excellens & delicata est. Volebat ergo Deus etiam in hoc illis satisfacere, & indulgere illorum appetitui ac desiderio.

Sed

552 Sed hoc horrendum est quando Deus sic incipit agere cum peccatoribus, & illos sibi ipsis relinquere, signum est quod retrahat manum suam, & sinat illos abire quo volunt, hoc facto, currunt de peccato in peccatum.

Hæc est doctrina D. Pauli Apostoli Rom. cap. 1, ubi agens de Ethnicis, sic loquitur: *Tradidit illos Deus in desideria cordis eorum: Quid inde secutum est i repleti sunt, inquit, omni iniquitate, fornicatione, avaritia, inuidia, homitudo, dolo, superbia, detractione, immisericordia, inobedientia &c. Ecce quantus Catalogus peccatorum; unde hoc? quia Deus permisit illos abire post desideria illorum.*

Hoc idem exaggerat David Psalm. 80, agens de Israelitis: *Non audivit, inquit, populus mens vocem meam, & Israel non intendit mihi, quid deinde?* *Dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in ad inventionibus suis.* Hoc est, inquiunt Lyranus & Hugo, ibunt in enormia & nova peccata quæ ipsi met invenerunt.

Existimabant se fortè felices, cum omnia juxta desideria sua ac vota succederent, sed nihil infelicius. Audio enim Deum dicentem per Oseam prophetam cap. 4: *Non visitabo super filias vestras si fuerint fornicatae, & super sponsas vestras cum adulteraverint.* Gravis offensa est, inquit Hieronymus hoc loco, postquam peccaveris, iram Dei in hac vita non mereri. Adeoque, subdit, quando videris peccatorem divitiis affluere, jactare se de potentia, sanitate gaudere, corona circumdari filiorum, & impleri illud quod scriptum est Psl. 72: *In labore hominum non sunt, & cum hominibus non flagellabuntur,* scito in illo hanc comminationem prophetæ esse completam: *Non visitabo super filias vestras &c.* Magnum argumentum, inquit Chrysostomus Hom. 37 in Ioan. & signum damnationis æternæ, quando quis non definit peccare, & tamen omnia temporalia ei bene succedunt: Extremum enim supplicium est quando Deus finit peccatorem agere quidvis ad libitum, sine ulla refrænatione supplicii.

Tunc enim verum est quod Deus dixit per Davidem: *Dimisi eos secundum desideria cordis eorum, vel, ut Paulus ait: Tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, hoc est, inquit Chrysostomus, permisit ut abirent post desideria & concupiscentias suas:* Sicut inquit, si aliquis praefectus exercitus prælio ingravescente retrocedendo abscederet, dicitur milites hostibus tradidisse. Non quod illos vi in hostes im-

impulerit, sed quod illos auxilio dumtaxat suo privarit. Sic & Deus eos dimisit, qui admittere ejus præcepta noluerunt. Permittit illos agere quod cupiunt & querunt, sua scilicet perficere desideria, & sic relinquit illos in manibus inimicorum suorum, hoc est, passionum suarum, & affectuum in ordinatiorum.

Tunc statim sequitur excæatio & obstinatio in peccatis: Execatur intellectus, ut nec peccati gravitatem agnoscat, nec imminentia pericula damnationis videat. Obduratur voluntas, ne timore, vel dolore, vel alio affectu in Deum afficiatur: Surdescunt aures ne interiores inspirationes divinas, nec exteriores admonitiones ministrorum Dei percipient: Similiter gustus spiritualis amittitur, nullum enim saporem percipit in oratione, in lectione piorum librorum, in concionibus, in pia conversatione. Denique quasi lapsus est in spiritualibus, & totus vivit in corporalibus: Sicut ergo Medici, cum vident ægrum, nullum ex medicina remedium referre, deserunt illum, & habent illum pro mortuo: Sic Deus illos relinquit, qui nullum remedium capiunt ex spiritualibus quia cæci sunt, & surdi, sine ullo gusto, & affectione in Deum.

Sed vœ, clamat Deus Os. cap. 9, v. e eis, cum recessero ab eis, cum deferuero eos & permisero illos currere post concupiscentias suas, & nullum illis frænum injecero quo possint compesci & cohiberi.

Quis non horreat dum legit illud quod narratur lib. i Reg. cap. 23. Venerat Saul ad sagam ut suscitaret Samuelum jam mortuum: Apparuit Samuel, & dixit Saul ad illum: Coarctor nimis, siquidem Philistini pugnant adversum me, & Deus recessit à me. Quid, inquit Samuel, interrogas me cum Dominus recesserit à te? O Propheta! quid hoc sibi vult? numquid tu prius protector illius eras? numquid effusis lacrymis veniam pro illo postulabas à Deo? cur ergo Saul ad te non configuiat? cur non consulat te? responderet Samuel, quomodo possum ego illum juvare, quando Deus illum deseruit? cum enim adhuc viverem, illumque deflerem, dixit Deus ad me: Usque quo tu luges Saul, cum ego projecterim eum? Quid ergo ego possim si Deus illum non juvet, nec protegat?

Hinc cum olim hostes Davidis Absalon & Achitophel, putarent

Aaaa

Dæ

*Davidem*, propter adulterium & homicidium, derelictum à Deo, dicebant? Deus dereliquit eum, persequimini, & comprehendite eum, quia non est qui eripiatur.

Non est ergo quod peccator existimet omnia esse in tuto, quando sinit Deus illum sequi desideria sua, ita ut omnia illi bene succedant, & ninil illi desit eorum quae optat & cupit: Nec enim est majus supplicium, quam nullum supplicium pati inter peccata, hoc enim certissimum signum est quod Deus illum non curet, donec illum subita morte opprimit.

Sic egit cum murmurantibus & rebellantibus *Israëlitis*: Desideraverant carnes, tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, dedit illis carnes in summa abundantia, & delicatissimas: Sed, ut ait, Scriptura: *Aduer carnes erant in dentibus eorum: Et ecce furor Domini concitatus in populum, percussit eum plaga magna nimis.* Qualis fuerit illa plaga Scriptura non exprimit, putant Interpretes aliqui Deum immisisse ignem in illos, qui tantam multitudinem consumpsit, ut locus ille, inquit Scriptura, semper deinceps vocatus fuerit, *sepulchra concupiscentie*, quia ibi aliquot millia eorum qui desperaverant, sepulta fuere.

## DISCURSUS IV.

*Maria Soror Moysis murmurat contra Moysen, & leprocorripitur.*

**H**æc quæ præcedenti discursu narravimus contigerunt in deserto Pharan. Tunc jussit Deus ut castra moverent: Egressi autem, inquit Scriptura, de sepulchris concupiscentie, venerunt in Hæseroth, & manserunt ibi.

Hic incepérunt Maria soror Moysis, & Aaron frater ejus, murmurare contra Moysen, & dicere: Numquid per solum Moysen locutus est Dominus & Nozne & nobis similiter est locutus?

Tota autem causa murmurandi, inquit Scriptura, erat propter uxorem Moysis, quæ vocabatur Sephora. Quid hæc commiserat? verosimile est, inquit Abulensis, quod ex arrogancia & ambitione voluerat se præferre Marie, eo quod esset uxor Moysis, & maritum suum,

suum, quasi populi ducem, verbis extulerit, & prætulerit Marie & Aaroni: Quod cum illi viderent, responderunt: Numquid per solum Moysen locutus est Deus? nonne & nobis similiter est locutus? Quo responsu volebant comprimere arrogantiam Sephora, & ostendere se Moysi esse æquales, & se tam nobiles esse Prophetas quam erat Moses.

Habes hic 1. contentionem inter duas, fæminas utra esset major dignitate Maria an Sephora: Maria prophetissa erat, sicut enim expresse vocatur Exod. cap. 15, & Maria tanto in pretio habebatur à populo, ut esset omnium mulierum illius populi præstantissima, dicitur enim ibidem, quod cum agerent gratias Deo pro transitu maris rubri, ipsa omnes præiret, & omnibus præcineret 3. putat Hieronymus Mariam, simul cum Aarone, & Moyse, aliquo modo populum gubernasse, iuxta illud quod dicit Deus Michea cap. 6: misi ante faciem tuam Moysen, & Aaron, & Mariam. Fortè Maria, feminis præerat, easque decebat. Sephora vero uxor erat Moysis, illius viri qui imperium habebat in totam gentem Israëliticam, & erat supremus dux totius exercitus, tot miraculis clarus. Hac dignitate suâ superbiebat Sephora, & Maria se præferebat, Maria hoc non ferens, irata dicebat: Numquid per solum Moysen locutus est Dominus? nonne & nobis similiter est locutus? Contentio ergo erat utra esset major & dignior.

Hic olim etiam, ut narrat Lucas cap. 22, disputabant Apostoli inter se, quis eorum esset major: Ridicula res: Erant pauperes pescatores, homines viles, qui nihil habebant in mundo, præter unicam vestem qua inducebantur: Et disputant illi quis eorum esset major? O humanam insaniam! Quæ semper cæteris vult eminere, etiam in fôrdibus, quando omnibus inferior est; & si neminem habet quicum de magna dignitate possit contendere, etiam de vili imminentia contendit inter abjectos sui æquales.